De quinq; generibus noxaru corporis & primo de uulneribus quã maxie per tela inferunt.
 Caput uigesimali sextũ.

Vm facultates medicamentog. pposueri genera i qbus noxa corpi e: pponã. Ea qnq; sũt. Cu qd
 extrisecus læsit: ut i uulneribus. Cu qd itra seipm corruptũ e. ut i cacro. Cu qd inatũ e: ut i ue-
 sica calculus. Cu qd increuit: ut uena q intumescẽs in ualicẽ conuertitur. Cum quid decet: ut
 cum curta pars aliqua est. Ex his alia sunt: in quibus plus medicamẽta. Alia i qbus plus manus pficit.

Ergo dilatis his. quã pcpue scalpellũ & manum postulat: nunc de his dicã: quã maxie medicamẽtis
 egẽt Diuidã autẽ hanc quoq; curandi partẽ sicut priorẽ. Et ante dicam: quã in quãlibet partem
 corporis inducũt. Tu de his: quã certas partes infestãt. Incipiã a uulneribus. In his aut ante oia scire medi-

cus debet. quæ insanabilia sint. quæ difficilè curationè hëant. quæ promptiorè. Est. n. prudentis hominis primū eū qui feruari nō pōt: nō attingere: nec subire speciei eius ut occidat: quæ fors ipsius premit. Deinde ubi grauis metus sine certa tamen desperatōe est: indicare necessariis periclitantis in difficili rē esse: ne si uicta ars malo fuerit: uel ignorasse uel sefellisse se uideat. Sed ut hæc prudētū uirō cōueniūt: sic rursus histrionis est: parua rē attollere: quo plus præstitisse uideat. Obligariq; æquū est cōfessione propt̄ rei: quo curiosus etiā circūspiciat: ne quod per se exigū est: maius curatis negligētia fiat.

Quæ uulnera insanabilia sint.

Eruari nō pōt: cui basis cerebri: cui cor: cui stomachus: cui iocineris portæ: cui in spina medulla percussa est cuiq; aut pulmo medius: aut ieiunū: aut tēuius intestinū aut uētriculus: aut renes uulnerati sunt. cui uel circa fauces grādes uenæ uel arteriæ præcissæ sunt.

Quæ uulnera difficilè curationè habeāt.

Ix aut ad famitātē perueniūt: quibus ulla parte pulmo: aut iocineris crassum: aut mēbrana: quæ cōtinet cerebrū: aut lienis: aut uulua: aut uesica: aut ullū intestinū: aut septū transuersū uulneratū est: Hi quoq; inscipiti sunt: in quibus usq; ad grādes intusq; conditas uenas i aliis uel poplitibus mucro defedit. Periculosa etiā uulnera sunt ubicunq; uenæ maiores sunt quoniam exhausti hominē profusione sanguinis possunt. Idq; euenit nō in alis tantū atq; poplitibus: sed etiā in his uēis: q̄ ad anū testiculosq; perueniūt. Præter hæc malū uulnus est: quod cūq; in alis uel feminibus: uel ianibus locis: uel in articulis: uel inter digitos est. Itē quod cūq; musculū: aut neruū: aut arteriā: aut mēbranā: aut os: aut carthilaginē læ sit.

Quæ uulnera tutiorè curationè hëant.

Vtissimū osium quod in carne est. & hæc quidē loco uel peiora uel meliora sunt. Mō uero periculū facit quodcūq; magnū est.

Observationes quædā & ætatis & corporis & uitæ & tēporis in uulneribus.

Liquid èt in uulneris genere: figuraq; est. Nā peius est qd' etiā collisum: quā qd' tātū discissum est. adeo ut acuto quoq; quā retulo telo uulnerari cōmodius sit. Peius etiā uulnus è: ex quo ali quid excisum est ex quo uero caro alia pte abscissa. alia depēdet. Pessimāq; plaga in orbē est: tutissima quæ lineæ modo recta est. Quo deinde propius huic illiue figuræ uulnus est: uel deterius: uel tollerabilius est. Quin etiā confert aliquid & ætas & corpus & uitæ. ppositū & anni tps. q̄a facilius sanescit puer uel adolescēs: quā senior: ualēs quā infirmus neq; nimis tenuis: neq; nimis plenus: quā si alterū ex his est. Intēgri habitus: quā corrupti. exercitatus quā iners: sobrius & tēperās: quā uio ueneriq; deditus. Oportunissimūq; curationi tempus uernū est aut certe neq; seruēs neq; frigidū si quidē uulnera & nimius calor & nimiu frigus infestāt: maxie tamē horū uarietas ideoq; perniciosissimus autūnus est. Sed pleraq; ex uulneribus oculis subiecta sunt quorūdā ipsæ sedes indices sunt: quas alio loco demonstrauimus cū positus interiorū partiū ostēdimus. Verūtāmē q̄a quædā uicina sūt: interest quoq; uulnus in summa parte sit: an penitus penetrauerit: necessariū est notas subiicere: per quas quid intus actū sit scire possimus: & ex quibus uel spes uel desperatio orit̄.

Signa percussis cordis.

Gitur corde percusso: sanguis multus fertur. uenæ languescūt color pallidissimus. sudores frigidī: maliq; odoris tanq̄ in torato corpore oriunt̄. extremisq; partibus frigidis matura mors se quitur.

Signa pulmonis icti.

Uimone ictō: spirādi difficultas est. sanguis ex ore spumās: ex plaga rubēs: simulq; etiā spiritus cū sono fertur: in uulnus inclinari iuuat. qdā sine rōne cōsurgūt. Multi si in ipm uulnus inclinati sunt: loquūtur. si in aliā partē: obmutescūt.

Signa iocineris uulnerati.

Ocineris aut uulnerati notæ sunt: multus sub dextra parte præcordiōge. p̄fusus sanguis. ad spinam reducta præcordia in uētrē cubādi dulcedo. pūctiones: doloresq; utq; ad iugulū: iūctūq; ei latus scapularū. os intēru. Quibus nōnunq; etiā biliosus uomitus accedit.

Signa percussorū reniū.

Enibus uero percussis: dolor ad inguina testiculōsq; descēdit: difficulter urina reddit̄: eaq; aut est cruenta: aut cruor fertur.

Signa uulnerati lienis.

T liene ictō sanguis niger a sinistra parte prūpit p̄cordia cū uētriculo ab eadē parte idurescūt. fitis ingēs orif. dolor ad iugulū: sicut iocinere uulnerato uenit.

Signa p̄cussæ uulua.

T cū uulua p̄cussa è: dolor iuguinibus & toxis & femoribus è. Sanguinis pars per uulnus: pars p naturale descendit. uomitus bilis iseq̄. Quædā obmutescūt. qdā mēte labūf. quædā sui cōpotes: neruog; ocularūq; dolore urgeri se cōfiteantur. moriētēsq; tādē: q̄ corde uulnerato patiunt̄.

Signa p̄cussi cerebri uel mēbrana eius.

In cerebrū mēbrana uel eius uulnus accepit: sanguis per nares qbusdā èt p̄ aures exit: fereq; bilis uomitus insequit̄. Quorūdā sensus obtundunt̄: appellariq; ignorant. Quorūdā trux uultus est quorūdā oculi quasi resoluti huc atq; illuc mouēt̄. Fereq; tertio uel quinto die delirū accedit. Multorū etiā nerui intendant̄. Ante mortē aut pleriq; facies: quibus caput deligatū est. lacerat̄ ac nudū uulnus frigori obiciūt.

Signa percussis stomachi.

Bi stomachus aut percussus est. singultus & bilis uomitus iseq̄. Siquid cibi uel potōis assum-

ptū est: ea reddid cito. Venarū motus elanguescūt, sudores tenues oriūt: per quos extremæ ptes frige-
scunt.

Signa ieiuni intestini & uentriculi uulnerati, & aliorū intestinog.
Communes uero ieiuni intestini & uentriculi uulnerati notæ sunt. Nā cibus & potio per uulnus
c exeūt, p̄cordia indurescūt. Nō unq̄ bilis per os redditur, Intestino tātū sedes inferior est. Cate-
ra intestia ic̄ta uel stercus uel odorē eius exhibēt.

Signa percussæ medullæ quæ in spina est.
Edulla uero quæ in spina est dilcussa: nerui resoluti, aut distēdunt, sensus intercidit, iterposi-
m to tēpore aliquo sine uolūtate inferiores ptes uel semē uel urinā uel ēt stercus excernūt.

Signa septi transuersi percussū.
T si septū trasuersū percussū ē: p̄cordia fursū cōtrahūt: spina dolet: spiritus rarus est: sanguis
a spumās fertur. Signa uesciæ uulneratæ.

Efica uero uulnerata dolēt inguina. Quod sup pubē est: itendit, pro urina sanguis: aut ex ip̄o
uulnere urina descēdit, stomachus afficit, Itaq; aut bilē uomūt: aut singultiunt, frigus: & ex eo
mors sequitur. De sanguie & sanie & pure & eog; sp̄bus quādoq; meli ora: deterioraue sint.

h Is cognitis etiā nūc quædā alia noscēda sūt ad oia uulnera ulceraq; de quibus dicturi sumus:
pertinētia. Ex his aut exit: sanguis: sanies: pus, Sanguis oibus notus est, Sanies est tenuior hoc:
uarie crassa & glutinosa & colorata, Pus crassissimū albidissimūq; glutinosius & sanguine & sanie, Exit
aut sanguis ex uulnere recenti: aut iā sanescēte, Sanies est inter utrūq; tps, Pus ex ulcere iā ad sanitatē
spectāte, Rursus & sanies & pus qualdā sp̄s græcis noibus distinctas hēnt, Est enī quædā sanies quæ
uel hydrops uel melitera noīaf, Est pus qd̄ elæodes appellaf, Hydrops tēuis: subalbidus ex malo ulce-
re exit: maxieq; ubi neruo læso inflāmatio secuta est, Melitera crassior & glutinosior subalbida mellig;
albo sublimis fertur, Hæc quoq; ex malis ulceribus ubi nerui circa articulos læsi sunt & iter hæc lo-
ca maxie ex genibus, Elæodes tenuē subalbidū quasi unctū colore atq; p̄guitudine: oleo albo nō disti-
mile apparet in magnis ulceribus sanescētibus, Malus aut est sanguis nimū aut tenuis aut crassus: co-
lore uel liuidus uel niger: aut pituita mixtus: aut uariis, Optimus calidus: rubens: modice crassus: non
glutinosus, Itaq; protinus eius uulneris expedita magis curatio est: ex quo sanguis bonus fluxit, Itēq;
multus: crassus: subliuidus: aut subpallidus: glutinosus ater: calidus: mali odoris, Tolerabilior est sub-
albidus: q; cætera oia cōtraria prioribus habet, Melitera aut mala est multa & pcrassa, melior quæ &
tenuior & minus copiosa est, Pus inter hæc optimū est, Sed id quoq; peius ē: multū: tenuē: dilutū: ma-
gisq; si ab initio tale est: Itēq; si colore fero simile: si pallidū: si liuidū: si feculētū est, Præter hæc si male
olet: nisi tamē locus hūc odorē excitat, Melius ē: quo minus est: quo crassius: quo albidius, Itēq; si leue
est: si nihil olet: si æquale est, modo tamē cōuenire & magnitudini uulneris & tēpori debet, Nā plus ex
maiore: plus nodū solutis inflāmationibus naturaliter fertur, Elæodes quoq; peius ē multū: & page pin-
gue, quo minus etiā: quoq; idip̄ū pinguis eo melius est.

Curatio aduersus p̄fusionē sanguinis in uulneribus.

Vibis exploratis ubi aliquis ic̄tus est: q; seruari p̄r: protinus p̄spiciēda duo sunt: me sanguinis
q; p̄fusio: neue inflāmatio interimat, Si p̄fusionē timemus: qd̄ ex sede uulneris & magnitudine
eius & ex ip̄etu ruentis sanguis intelligi p̄r: siccis linamētis uulnus iplēdū est, supraq; ip̄onēda
spongia ex aqua frigida exp̄ssa: ac manu super cōprimēda, Si parū sic sanguis cōquiescit: læpius linamē-
ta mutanda sunt, Et si sicca parū ualēt: aceto madefacienda sunt, Id uehemēs ad sanguinē supprimēdū
est, Ideoq; qdā id uulneri infundūt, Sed alius rursus metus subest: ne nimis ualenter ibi retēta materia
magnā inflāmationē postea moueat, Quæ res efficit neq; rodētibus medicamentis: neq; adurētibus: &
ob id ip̄sum iducētibus crustā: sit utēdu: quīs pleraq; ex his sanguinē supprimūt, Sed si semel ad ea de-
curritur: potiusq; mitius idē efficiūt, Quod si illa quoq; p̄fluuiū uincūt, uenæ q; sanguinē fundunt ap-
prehēdendæ: circaq; id qd̄ ic̄tū est: duobus locis deligādæ: intercīdēdæq; sunt ut & in se ip̄æ coeant &
nihilominus ora p̄clusa hēant, Vbi ne id qd̄ res patit: possunt ferro cādenti aduri, Sed etiā satis mul-
to sanguine effuso ex eo loco: quo neq; neruus: neq; musculus est: ut puta in fronte uel superiore capi-
tis parte, cōmodissimū tamē est cucurbitulū admouere a diuersa pte: ut illuc sanguis cursus reuocet.

Curationes aduersus uulnerū inflāmationē.

e T aduersus p̄fusionē quidē in his auxiliū est, Aduersus inflāmationē aut ī ip̄o sanguis cursu ea
timei p̄r: ubi læsū est uel os, uel neruus: uel cartilago: uel musculus: aut ubi parū sanguis pro-
mō uulneris fluxit, Ergo quoties quid tale erit: sanguinē mature supprimere nō oportebit: sed pati flu-
ere dū tutū erit: adeo ut si parū fluxisse uidebit: mitti quoq; ex brachio debeat: utiq; si corpus iuueni-
le & robustū & exercitatū est: multoq; magis si id uulnus ebrietas p̄cessit, Quod si musculus læsus ui-
debit præcīdēdus erit, Nā percussus mortiferus est: præcīsus sanitatē recipit.

De glutinatiōe uulnerum.

s Anguinē aut uel suppresso: si nimius erūpit: uel exhausto: si per se parū fluxit: longe optimū est:
uulnus glutīari, P̄r aut id uel qd̄ in cute uel etiā in carne est: si nihil ei p̄terea mali accedit, Po-

test caro alia parte depēdēs: alia inhārēs: si tamē ēt nū integra est & cōiunctione corporis fouet. In his uero quæ glutinant duplex curatio est. Nā si plaga in molli parte: sui debet: maximeq; si discissa auris ima est: uel imus nasus: uel frons: uel bucca: uel palpebra: uel labrū: uel circa guttur cutis uel ueter: Si uero in carne uulnus est: hiatq; neq; in unū orā facile attrahū: futura quidē aliena est. Imponēdā uero fibulæ sunt. ancteras græci noiant. quæ oras: paulū tamē: cōtrahūt: quo minus lata postea cicatrix sit. Ex his aut colligi potest: id quoq; qd' alia parte depēdēs: alia inhārebit: si alienatū adhuc nō est: futura an fibulā postulet. Ex quibus neutra ante debet iponi: quā intus uulnus purgatū est: ne qd' ibi cōcreti sanguis relinqua. Id enī & in pus uertitur: & inflāmatōne mouet: & glutinari uulnus eē patiunt. Ne linamētū quidē: qd' supprimēdi sanguis causa iditum est: inibi relinquendum est. Nā id quoq; inflāmat. Cōprehēdi uero futura uel fibula nō cutē tātū: sed aliqd' ēt ex carne. ubi suberit hæc: oportebit: quo ualētius hæreat: neq; cutē abrumpat. Vtraq; optima ē ex acia molli nō nimis torta: quo mitius corpori insidat. Vtraq; neq; nimis rara. neq; nimis crebra initiāda est. Si nimis rara ē: nō continet. Si nimis crebra est: uehemētē afficit. qā quo sapius acus corpus trāsiuit: quoq; plura loca iniectū uinculū mordet: eo maiores inflāmatōes oriunt: magisq; æstare. Neutra ēt uim ullā desiderat. Sed eatūs utilis est. quā cutis ducētē quasi sua spē sublequit. Fere tamē fibulæ latus uulnus eē patiunt. Sutura oras iungit. quæ ne ipse quidē inter se cōtingere ex toto debet: ut si quid intus hūoris cōcreuerit: sit quia emanet. Si quod uulnus neutrū horū recipit: id tamē purgari debet. deinde oī uulneri prio imponēda est spōgia ex aceto expressa. si sustinere aliquis aceti uim nō pōt: uino utendū est. Leuis plaga iuuatur etiā si ex aqua frigida expressa spongia iponit. Sed ea quocūq; mō imposita est: dū madet: prodest. itaq; ut inhārescat: nō est cōmittēdū. Licetq; sine peregrinis & cōquisitis & cōpositis medicamētis uulnus curare. Sed si quis huic parū cōfidit: iponere medicamētū debet: quod sine seuo cōpositum sit ex his: quæ cruentis uulneribus apta esse pposui. Maxieq; si caro est: barbagē. si nerui: uel carthilago uel aliquid ex eminētibus: quales aures: uel labra sunt. Polybi sphragidē. Alexandrinū quoq; uiride: neruis idoneū est. eminētibusq; partibus ea: quā græci rhapsusam uocāt. Solet etiā colliso corpore exigua parte findi cutis. Quod ubi incidit: nō alienū est: scapello latius aperiri: nisi musculi: neruicq; iuxta sint: quos incidi nō expedit. Vbi fatis deductū est: medicamētū iponēdum est. At si id quod collisū est: quā his is parū deductū ē latius tamē apiri propter neruos aut musculos nō licet adhibenda sunt ea: quæ humorē leniter extrahant: p̄cipueq; ex his id quod rhyppodes uocari proposui. Nō alienū est etiā ubi cūq; uulnus graue est: impositū: quo id iuuēt insuper circundare lanā succidā ex aceto & oleo. Vel cāta plasmā: si mollis is locus est: qd' leniter reprimat. Si neruofus aut musculofus: qd' emolliat.

Quo modo uulnus ligari cōueniat

Alcia uero ad uulnus deligādū lintea aptissima est eaq; late eē debet: ut semel iuncta nō uulnus tantū: sed paulū utring; ēt oras eius cōprehēdat. Si ab altera parte caro magis recessit: ab ea melius attrahitur. Si æque ab utraq; transuersa cōprehēdere oras debet. aut si id uulneris rō non patitur: media primū iniicienda est: ut tū i utraq; parte ducat. Sic aut deligāda est: ut & cōtineat neq; astringat. Quod nō cōtinet: relabif. Quod nimis astringit: cācro periclitat. Hyeme sapius fascia circuire debet æstare quotiēs necesse est. tū extrema pars eius inferioribus acu asiuenda est. Nā nodus uel cus lædit: nisi tamē longe est. Illo neminē decipi decet ut propriā uiscerū curatōne requirat: de quibus supra posui. Nā plaga ipia curāda extrinsecus uel futura uel alio medicina genere est. In uisceribus nihil mouēdū est: nisi aut si quid ex iocinere: aut liene: aut pulmone duntaxat extremo dependeat: p̄cidatur. Alioqn uulnus interius ea uictus ratio eaq; medicamēta sanabūt: quæ cuiq; uisceri cōuenire superi ore libro proposui. De rōne uictus: & noris uulnerū curatōibusq; eorū.

Is ita primo die ordinatis homo in lecto collocandus est: siq; si graue uulnus est: abstinere quātū uires patiunt ante inflāmatōne a cibo debet. bibere donec sitim finiat aquā calidam. uel si æstas est: neq; febris neq; dolor est: etiā frigidā. Adeo tamē nihil perpetuū est. Sed semp pro uiribus corporis æstimādum: ut ibecillitas etiā cibū protinus facere necessariū possit: teneum scilicet. & exiguū: qui tantū sustineat. Multicq; etiā ex profluuiio sanguinis inter morientes: ante ullā curationem uio efficiēdi sūt. qd' alioqn inimicissimū uulneri ē. Nimis uero itūescēt uulnus: piculosū: nihil itūescēt: piculosissimū ē. Illd' iditū ē magne inflāmatōis: hoc emortui corporis. Protiusq; si mēs homini cōsistit: si nulla febris accessit: scire licet: maturū uulnus sanū for. Ac ne febris qdē terret debet: si mag no uulne re: dū inflāmatō est: p̄manet. Illa pernitiōsa est: quæ uel leui uulneri superuenit. uel ultra tēpus inflāmatōis durat: uel delirū mouet: uel si neruorū rigor: aut distētio: quæ ex uulnere orta est: nō finit. Vomitū quoq; biliosus nō uolūtarius: uel protinus ut percussus est aliquis: uel dū inflāmatō manet: malū signū est: in his dūtaxat: quoq; uel nerui uel ēt neruosi loci uulnerati sunt. Sponte tamē uomere nō alienū est: p̄cipue his: quibus in cōsuetudine fuit. sed neq; protinus post cibū: neq; iā inflāmatōe ortat: neq; cū in superioribus partibus plaga est. Biduo sic uulnere habitō: tertio die id aperitū: detergēdaq; sanies ex aqua frigida est. eadēq; rursus iniiciēda sunt. Quinto iā die quanta inflāmatō futura erit ostēdit. Quo die rursus detecto uulne cōsiderādus color est. Quod si liuidus aut pallidus aut uarius aut niger est: scire licet malū uulnus eē. Idq; quādōcūq; aiaducrium est terrete nos potest. Album aut rubicundū eē ulcus: cōmodissimū est. Itē cutis dura: crassa. dolens: periculū ostendit. Bona signa sunt ubi hæc sine dolore tenuis & mollis est. Sed si glutinatū uulnus: aut leniter intumuit: eadem sunt impo-

nēda: quæ primo fuerunt. Si grauis inflāmatio est: neq; glutinādi spes ē: eaq; pus moueāt: aqua quoq; calida necessarius usus est: ut & materiam digerat & duritiā emolliat & pus citet. Ea sic tēperāda est: ut & manu cōtingētī iocūda sit. usq; eo adhibenda donec aliquid ex tumore minuisse: colorq; ulce-
ri magis naturalē reddidisse uideat. maxieq; si grāde uulnus ē: tetrpharmacū. si in articulis: digitis: lo-
cis cartilaginosis: rhympodes. Post id fomētū si lata plaga nō patet: iponi protinus emplastrū debet: & si
latius hyar: illud emplastrum liquari ex iirino unguento oportet. coq; illita linamenta disponi per pla-
gā. deinde emplastrū supra dari: & super id fucidam lanam minūsq; etiam: quam primo fasciā astrin-
gēda sunt.

Curatiōes propriæ articulorū.

Ropriæ quædam in articulis uisēda sunt. in quibus si præcisi nerui sunt: qui cōtinebāt: debili-
p tas erus partis sequitur. Si id dubiū est & ex acuto telo plaga est: ea transuersa cōmodior est. Si
reruso & graui est: nullū in figura discrimē est. At uisēdū est pus supra articulū: an infra nasca-
tur. Si sub eo nascit: albūq; & crassum diu fertur: neruū p̄cisū eē credibile ē. Magis quoq; maiores do-
lores inflāmatōesq; quo maturius excitatæ sunt. Quāuis aut nō abscessus neruus est: tamen si circa tu-
mor durus diu permanet: necesse est & diuturnū ulcus eē: & sano quoq; eo tumore permanere. futu-
rūq; est: ut tarde mēbrū id extēdat uel cōtrahat. Maior tamē in extēdendo mora ē: ubi recuruato ar-
ticulo curatio adhibita ē: quā in recuruādo eos: quod rectū cōtinuerimus. Collocari quoq; mēbrū: qd
ictū est ratione certa debet. Si glutinādū ē: ut superius sit. si inflāmatōe est: ut in neutra partē inclinātū
sit. Si iā pus profluit: ut deuexū sit. Optimū etiā medicamētū quies ē: moueri & ambulare nisi sanis ali-
enū ē. Minus tamē his est periculosū: qui in capite uel brachiis: quam qui inferioribus partibus uulne-
rati sunt. Minimeq; ambulatio cōuenit: scemīa: aut crure: aut pede laborāte. Locus i quo cubabit: te-
pidus eē debet. Balneū quoq; dū parū uulnus purū est: inter res infestissimas est. Nā id & hūidum &
fordidū reddit. ex quibus ad cācrū trāsitus eē cōsueuit. Lewis frictio recte adhibet: sed his ptibus quæ
longius absunt a uulnere.

Vulnus quomodo purgādū est.

Inflāmatōe finita uulnus purgādū est. Id optime faciunt tincta in melle linamēta: supraq; id:
i emplastrū: uel encepharmacū dādū est. Tū demū uero parū ulcus est: cū rubet: ac nimiū neq;
siccū neq; hūidū est: ac quodcūq; sensu caret: qd nō naturaliter sentit: quod nimiū aut aridum
aut hūidū est. Quod aut pallidū aut albidum aut liuidū aut nigrū est: id purū nō est.

Quomodo uulnus implēdū est.

Vrgato sequit ut ipleat: iāq; calida aqua eatenus necessaria est: ut sanies remoueat. Lanæ fuci-
p da: supernacuus usus ē. Lota melius circūdat. Ad iplendū aut uulnus p̄ficiūt qd ē etiā medica-
menta aliqua. Itaq; ea adhiberi nō alienū est: ut butyrū cū rosa: exigua mellis parte aut cū eadē
parte: aut cū eadē rosa tetrpharmacū. aut ex rosa linamēta. Plus tamē p̄ficit balneū rarū. Cibi bōi: suc-
ci: uitatis omnibus acribus: sed iā plenioribus. Nā & auis & uenatio & suilla elixa dari pōt. Vinū oībus
dū febris: dū inflāmatō est: alienū ē. Itēq; usq; ad cicatricē: si nerui: musculiue uulnerati sunt: etiā si al-
te caro: aut si plaga in sūma cute generis tutioris est: pōt nō per uetus: modice tamē datū ad implēdū
quoq; proficere. Si quid molliendū est: qd in neruosis locis musculosisq; necessariū est: cæratō quoq;
super uulnus utēdū est. At si caro super creuit: modice reprimat siccū linamētū: uehementius squama
aeris. Si plus est qd tolli opus est: adhibēda sūt et nū uehementiora quæ corpus exedūt. Cicatricem post
oīa hæc cōmode inducit licitū ex passo aut lacte dilutum: uel etiā per se ipōsitum siccū linamentum.

De uulneribus: quæ extrinsecus p uulnera incidūt curatiōibusq; eorū.

lc ordo foelicis curationis est. Sed quædā tamē piculosa icidere cōsueūt. Interdū enī uetustas
h ulcus occupat: induciturq; ei callus: & circū orā crassa: liuēt. post quæ qcquid medicamētōz
ingeritur: parū proficit. quod fere negligenter curato ulcere superuenit. Interdū uel ex nimia i-
flāmatōe: uel ob æstus imodicos: uel ob nimia frigora: uel quia nimis uulnus astrictū est: uel qd cor-
pus aut senile aut mali habitus ē cācer occupat. Id genus a græcis diductū in species est: nostris uocabu-
lis nō est. Oīs aut cācer nō solū id corrūpit: quod occupauit sed etiā serpit. deinde aliis aliisq; signis de-
cernitur. Nam modo super inflammationem rubor ulcus ambit. isque cum dolore procedit. Erisipe-
las græci nominant. Modo ulcus nigrum est: quia caro eius corrupta est. Idque uehementius etiā pu-
trefcendo intenditur. Vbi uulnus humidum est: & ex nigro ulcere humor pallidus fert: malique odo-
ris est: caruncula corrupta. interdum etiam nerui ac membranæ resoluuntur: specillumq; demissum
descendit aut in latus aut deorsum: eoq; uitio nonnūq; os quoq; afficitur. modo oritur ea: quam græci
cangrettiā appellant. Priores i qualibet parte corporis fiunt. Hoc in prominētibus membris id est iter
ungues & alas uel inguina: fereq; in senibus: uel his quorū corpus mali habitus est. Caro in ulcere uel
nigra uel liuida est: sed sicca & arida: proximaq; cutis plerūq; sub nigris pustulis ipletur deinde ei p-
xima uel pallida uel liuida fereq; rugosa sine sensu est. Alerior i inflāmatōe est: omniaque ea simul
serpunt: Vlcus: in locum pustulosum. Pustula: in eum qui pallet aut liuet. Pallor aut liuor: in id quod
inflammatum est. Inflammatō: in id quod integrum est: trāsit. Inter hæc deinde febris acuta oritur:
igēsq; sitis. qbusdā et deliriū accedit. alii quāuis mētis suæ cōpotes sūt balbutiēdo tamē uix sensus su-
os os explicant. Incipit affici stōachus. Fit foedius spiritus ipse odoris. Atq; inittū eius qd ē mali recipit

curationē. Vbi uero penitus infedit: insanabile est. plurimiq; sub frigido sudore moriunt.

Curatio ulceris.

Pericula quidē uulnerū hæc sunt. Vetus autē ulcus scalpello cōitiendū est: excidēdaq; eius ora: & qcquid super eas liuet: aque incidēdū. Si uaricula intus est: quæ his sanari prohibet: ea quoq; excidēda. Deinde ubi sanguis emissus: nouatūq; uulnus est: eadē curatio adhibēda: quæ in recētibus uulneribus exposita est. Si scalpello aliquis uti nō uult: pōt sanare id emplastrū: qđ ex ladano fit. & cū ulcus sub eo exesum est: id: quo cicatrix inducitur.

Curatio erisipelarū.

Daūt qđ erisipelas uocari dixi: nō solū uulneri superuenire: sed sine hoc quoq; oriri cōsueuit: atq; interdū periculū maius affert: utiq; si circa ceruices aut caput cōstitit. Oportet si uires patiunt sanguinē mittere: deinde iponere simul reprimētia & refrigerātia: maxieq; cæruissam solani succo: aut cimoliā cretā aqua pluuiali exceptā: aut ex eadē aqua sub actā farinā cupresso adiecta: aut si tenerius corpus est: lenticulā. Quicqđ ipositū est: betæ folio cōtegēdū est: & super linteolū frigidā aqua madēs iponēdū. Si per se refrigerantia parū proderūt miscēda erūt hoc mō. sulphuris. P. X. cæruissæ & croci singulorū. P. XXX. eaq; cū uino cōterēda sūt: & id his illinēdū. aut si durior locus est: solani folia cōtrita: suillæ adipi miscēda sunt: & illita linteolo super iniicienda. At si nigrities est: neq; dū serpit: iponēda sunt quæ carnē putrē lenius exedūt. repurgatūq; ulcus sic ut cætera nutriēdū est. Si magis putre est. iūq; pcedit ac serpit: opus est uehemētius erodētibus. Si ne hæc quidē euicūt: aduri locus debet donec ex eo nullus humor seraf. nā qđ sanū est: siccū est cū aduritur. post uestionē putris ulceris super ponēda sunt quæ crustas a uino resoluant: eas escaras græci uocāt ubi exciderūt purgandū ulcus maxie melle & resine est. sed aliis quoq; purgari pōt: quibus purulenta curant. eodēq; modo ad sanitatē perducēdū est.

Curatio Cangrenæ.

Angrenā uero si nō dū plane tenet: sed adhuc incipit: curare nō difficillimū est: utiq; in corpore iuuenili: & magis etiā si musculi integri sunt: si nerui uel lacri nō sunt: uel leuiter affe est: neq; ullus magnus articulus nudatus est: aut carnis in eo loco paulū est: ideoq; nō multū: quod putresceret: fuit: cōsistitq; eo loco uitiiū qđ maxie fieri in digito pōt. In eiusmodi calu primū ē si uires patiunt. sanguinē mittere. Deinde qcquid aridū est & intētionē quadā pximū quoq; locū male hēt: usq; eo sanū corpus cōcidere. Medicamēta uero dū malū serpit adhibēda nulla sunt: quæ pus mouere cōsueunt. ideoq; ne aqua quidem calida. Grauiā quoq; quibus reprimētia aliena sūt. Sed his quam leuissimis opus est. superq; ea quæ inflammata sunt: utendum est refrigerantibus. Si nihil magis malum cōstitit. uti id quod est inter integrum ac uitiatum locum debet. Præcipueq; in hoc casu petendum non a medicamentis solum: sed etiā a uictus ratione præsidium est. Neq; n. id malum nisi corrupti uitio sicq; corporis est. Ergo priō: nisi ibecillitas prohibet abstinentia utēdū. Deinde dāda quæ per cibū potio neq; aliuū: ideoq; etiā corpus astringāt: sed ea leuia. Postea si uitiiū cōstitit: iponi super uulnus eadem debent: quæ in putri ulcere præscripta sūt. Actū quoq; plenioribus cibis uti licebit ex media materia: sic tamē nō nisi aliuū corpusq; siccātibus. aqua uero pluuiali frigida. balneū nisi iā certa fiducia reddita: sanitatis est: alienū est: si quidē emollitū in eo uulnus: cito rursus eodē malo afficit. Solēt uero nōnūq; nihil oia auxilia proficere: ac nihilominus serpere his cancer. Inter quæ miserū sed unicū auxiliū ē: ut cætera pars corporis tuta sit: mēbrū qđ paulatī emoritur: abscondere. Hæc grauissimorū uulnerū curatiōes sunt. Sed ne illa quidē negligēda: ubi integra cute interior pars collisa est: aut ubi derafū: ac tritūe aliquid est: aut ubi furculus corpori infixus est. aut ubi tenuē: sed altū uulnus infedit. In primo casu commodissimū est malichoriū ex uino coquere: interiorūq; eius partē cōterere: & cærato miscere ex rosa factorūq; supponere. deinde ubi cutis ipsa exasperata est: inducere lene medicamētū. quale lipara est. Derafo uero detritūq; iponēdū est emplastrum tetrapharmacū: minuendūsq; cibis: & uinū subtrahēdū. Neq; id: qā nō hēbit altiores ictus: cōtēnendūq; erit. Si quidē ex eiusmodi casibus sæpe canchri fiunt. Quod si leuius id erit: & in parte exigua: cōtenti eē poterimus eodē leni medicamento. Surculum uero: si fieri pōt: oportet uel manu: uel ēt ferramēto cūcere. Si uel præfractus est: uel altius descendit: quā ut ita fieri possit: medicamēto euocādus est. Optie autē educit supposita arūdinis radix si tenera est: protinus cōtrita: si iā durior ante in mulso decocta. Cui semp mel adiciendum est: aut aristolochia cū eodē melle. Pessima ex furculis arūdo ē: qā aspera est. Eadēq; offensa etiā in silice est. Sed usu cognitū est utrāq; aduersus alterā medicamētū eē: si cōtrita superiposita est. Facit autē idē in oibus furculis quodcūq; medicamētū extrahēdi uī hēt. Idē altis: tenuibusq; uulneribus aptissimū est: Priori rei Philo cratis: huic Hecatei emplastrū maxie cōuenit.

Quomodo cicatrix uulneri inducēda: purgādāq; sit.

Bi uero in quolibet uulnere uentū ad inducēdū cicatricē est: quod per purgatis iā repletisq; uulneribus necessariū est: primū ex aqua frigida linamentū dū caro alitur: deinde cū iā cōtinenda est: siccū iponēdum est: donec cicatrix inducat. Tū deligari super albū plumbū oportet: quo & reprimitur cicatrix: & colorē maxime sano corpori similē accipit. Idē radix siluestris cucumeris præstat. Idē cōpositio: q hēt elaterii. P. XI. spumæ argenti. P. XII. unguenti Pondo. XIII. Quæ excipiūt resina terebithia: dōc eplastri crassitudo ex oibus fiat. Ac nigras quoq; cicatrices leniter purgāt paribus portioibus mixta: arugo: plūbū elotū: eademq; rosa cocta: siue ungit cicatrix. qđ in facie fieri potest:

sive id ut emplastrū iponit, qđ in aliis partibus cōmodius est. At si uel excreuit cicatrix: uel cōcaua est: stultū est, decoris causa rursus & dolorē & medicinā sustinere. Alioqñ res utriq; succurri patit: Si qđ utraq; cicatrix extiterit: scalpello pōt. Si medicamētū aliq; mauult: idē efficiūt cōpositiones hęc, quę corpus exedūt. Cūte exulcerata: sup eminentē carnē exedētia medicamēta cōuiciēda sunt. Sup concanam iplentia: donec utrunq; ulcus sanā cuti æquef: & tū cicatrix inducat.

De uulneribus quę p morsus inferunt eorūq; curationibus.

Caput. xxvii.

Ixi de his uulneribus quę maxime p tela inferunt. Seqđ ut de his dicā: quę morū sūt: interdū d hois: interdū simiā: saepe canis: nōnūq; ferōz: aialū: aut serpentū. Ois autē fere morsus habet quoddā uirus. Itaq; si uehēmēs uulnus est: cucurbitula admouēda est. Si leuius: protinus emplastrū iniiciendū: p̄cipueq; Diogesi. Si id nō est: quodlibet ex his: q; aduersus morsus p̄posui. Si ea nō sūt: uiride alexādrinū. Si ne id qđ est: quodlibet nō pingue ex his quę recētibus uulneribus accōmodant. Sal quoq; his: p̄cipueq; et: qđ canis fecit: medicamētū est: si manus uulneri iponit: supq; id duobus digitis uerberat (Exlantat enim) ac lassamentū quoq; recte sup id uulnus deligat.

Curatio aduersus rabiosi canis morsum.

Tiq; autē si rabiosus canis fuit: cucurbitula uirus eius extrahēdū est. Deinde si locus neq; neruofus neq; musculofus est uulnus id adurēdū ē. Si uri nō pōt sanguinē homini mitti nō alienū est. Tū uisō qđ uulneri sup iponēda quę ceteris uisō sunt. Ei uero qđ expertū ignē nō est: ea medicamēta: quę uehēmēter exedūt. Post quę nullo nouo magisterio: sed iā supra posito: ulcus erit iplendū: & ad sanitatē pducendū. Quidā post rabiosi canis morsum p̄tinus in balneū mittūt: ibiq; partium desudare dum uires corporis inuit ulcere adaperto: quo magis ex eo quoq; uirus distillet. deinde multo: ameraq; uinō excipiūt. Quod oibus uenenis cōtrariū est. Idq; cū ita per triduū factū est: tutus esse homo a piculo uidet. Solet autē ex eo uulnere: ubi parū occurū est aquę tumor nasci. hydrophlo gas graeci appellāt. Miserrimū genus morbi. In quo simul ager & siti & aquę metu cruciat. Quo oppressus in angusto spes est. Sed unicū tamen remediū est: nec opinantē in piscinā nō ante ei puilam p̄icere. Et si natādi sciētia nō habet modo mersum bibere parū: modo attollere. Si habet: interdū deprimere: ut inuitus quoq; aqua sariet. Sic, n. simul & sitis & aquę metus tollit. Sed aliud periculū excipit: ne ifirmū corpus in aqua frigida uexatū neruoz distētio absumat. Id ne icidat: a piscina p̄tinus i oleū calidū demittēdū est. Antidotū autē p̄cipue id qđ primo loco posui. ubi id nō est: aliud si nondum æger aquā horret. potui ex aqua dandū est. & si amaritudine offendit: mel adiciendū est. Et si iā is morbus occupauit: per catapotia sumi potest.